
Determinazione Dirigenziale n° 2344/2023

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2231/2023

OGGETTO: S.P. 9 "GARGNANO-VALVESTINO-MAGASA" - RIVESTIMENTO CON RETE
METALLICA DEL VERSANTE A MONTE DELLA STRADA PROVINCIALE DAL KM 17+900
AL KM 18+300 A SEGUITO DI INCENDIO BOSCHIVO – CUP H37H23000000003 –
INTEGRAZIONE INCARICO PROFESSIONALE PER LA PARTE GEOLOGICA - CIG
Z1B3D0AACF 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la delibera del Consiglio Provinciale n° 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento di
spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

 N.2344/2023

Documento firmato digitalmente



contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio Z1B3D0AACF.

Verificata  la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO.49 “Manutenzione e
Gestione del Patrimonio Stradale” – OBG. 49.002 “Interventi Manutentivi Straordinari alla Viabilità
Compresi nel Programma Triennale OO.PP.” ;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con decreto del Presidente
della Provincia n° 226 dell'11/07/2023;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale n. 1747 del 04/08/2023 è stato affidato l'incarico professionale per
la progettazione esecutiva, la direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed in fase di esecuzione al Dott. Ing. Alessandro Palestri con studio in via A. Volta n.
5 - Rodengo Saiano (Bs) – C.F.: PLS LSN 74H04 B157C – P.IVA: 02624810988 per un importo
pari a netti € 40.656,14 oltre cassa previdenziale 4% di € 1.626,25 ed IVA 22% di € 9.302,13 per
un importo complessivo di € 51.584,52 , incarico formalizzato con disciplinare n° 100 di Rep. Part.
del 28/08/2023.

al fine di poter determinare i parametri geomeccanici e geotecnici indispensabili per il
dimensionamento delle fondazioni e degli ancoraggi secondo le “Norme per le opere interagenti
con i terreni e con le rocce, per gli interventi nei terreni e per la sicurezza dei pendii”, delle nuove
norme sismiche per il calcolo strutturale NTC2018, si rende necessario redigere sia la relazione
geologica sia quella geotecnica relative ai terreni in cui verranno installate le barriere paramassi;

all’interno dello studio di progettazione del Dott. Ing. Alessandro Palestri è presente un
professionista abilitato alla stesura di tale documentazione, si intende procedere all’integrazione
dell’incarico già affidato con Determinazione Dirigenziale n. 1747/2023 ;

Considerato che:

il compenso totale dell'incarico per il servizio oggetto dell’affidamento, stimato sulla base delle
tabelle del D.M. 17 giugno 2016, considerando categoria delle opere S.04 “strutture puntuali”,
grado di complessità “G” e spese conglobate nella misura del 10%, ammonta pertanto ad €
56.749,38 con un incremento rispetto all’importo posto a base di affidamento dell’incarico
originario di € 8.349,21.

 N.2344/2023

Documento firmato digitalmente



si è quindi proceduto ad acquisire il nuovo CIG Z1B3D0AACF relativo all’incremento
dell’importo come sopra definito;
il compenso relativo all'integrazione dell'incarico viene stabilito applicando lo sconto già offerto in
sede di procedura SINTEL ID N° 172293007 pari al 16% ed è quindi definito in € 7.013,33,
comprensivi di spese e oneri accessori, oltre contributo cassa previdenziale del 4% pari ad € 280,54
e IVA 22% di € 1.604,66 per un totale di € 8.898,53.

Preso quindi atto che l'importo totale della prestazione da svolgere risulta pari a netti € 47.669,49 oltre
cassa previdenziale 4% di € 1.906,78 ed IVA 22% di € 10.906,78 per un importo complessivo di €
60.483,05.
Richiamati infine:

- l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

- l’art. 107, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;1.

DETERMINA

di definire, per le motivazioni di cui alle premesse che si si intendono richiamate, l’importo netto
dell’incremento del compenso relativo all'affidamento dell'incarico per la parte geologica affidato a
l Dott. Ing. Alessandro Palestri con studio in via A. Volta n. 5 - Rodengo Saiano (Bs) – C.F.: PLS
LSN 74H04 B157C – P.IVA: 02624810988 in € 7.013,33, comprensivi di spese e oneri accessori,
oltre contributo cassa previdenziale del 4% pari ad € 280,54 e IVA 22% di € 1.604,66 per un totale
di € 8.898,53.

1.

di ridefinire l’onorario complessivo in netti € 47.669,49 oltre cassa previdenziale 4% di € 1.906,78
ed IVA 22% di € 10.906,78 per un importo complessivo di € 60.483,05.

2.

di dare atto che l’incarico già affidato con determinazione n° 1747/2023 per l’importo complessivo
di € 51.584,52 è collegato al CIG 9977848CA3 mentre l’integrazione di cui al presente
provvedimento pari ad € 8.898,53 è da collegarsi al CIG Z1B3D0AACF.

3.

di dare atto che la variazione al disciplinare n° 100 di Rep. Part. del 28/08/2023 verrà formalizzata
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18 co. 1) del D.lgs 36/
2023.;

4.

di imputare la somma dell'importo € 8.898,53 per la copertura finanziaria dell'incremento
dell'onorario dell'incarico alla Missione 10 Programma 1005 Capitolo 90001161 Imp. 2023/1786.

5.

 N.2344/2023

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 31-10-2023

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.2344/2023

Documento firmato digitalmente


